INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Pedro Bezerra de Menezes, 387 - Bairro Manoel Costa Morais - CEP 63475-000 - Jaguaribe - CE -

www.ifce.edu.br

ATA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO

TECNOLOGIA EM REDES DE COMPUTADORES DO IFCE CAMPUS JAGUARIBE

– SEMESTRE LETIVO 2021.1

Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, das onze horas

e quinze minutos às onze horas e trinta minutos, realizou-se uma reunião

extraordinária do Colegiado do Curso da Graduação Tecnológica em Rede

de Computadores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Ceará, campus Jaguaribe, via Google Meet.

Estiveram presentes os seguintes nominados:

MEMBRO SIAPE FUNÇÃO

Vaux Sandino Diniz Gomes 3121712 Coordenador do Curso

Maria Brasilina Saldanha da Silva 2228284 Pedagoga

Andréa de Sousa Araújo 3142249 Técninca em Assuntos Educacionais

Rachel Magalhães e Silva Macedo 3121968 Docente de Área Básica (Titular)

Francisco Damazio de Azevedo Segundo 1314973 Docente de Área Básica (Suplente)

Herleson Paiva Pontes 2408026 Docente de Área Específica (Titular)

Antonio Augusto Teixeira Peixoto 1218910 Docente de Área Específica (Titular)

Vítor Adler Reis Paiva 3133690 Docente de Área Específica (Titular)

João Isaac Silva Miranda 3121101 Docente de Área Específica (Titular)

Marianny Fidelis de Sousa Mariano de Sena 1330563 Docente de Área Específica (Titular)

Jardel das Chagas Rodrigues 3121845 Docente de Área Específica (Suplente)

Guilherme Matias de Medeiros 3008971 Docente de Área Específica (Suplente)

Francisco Bruno Neves 1194772 Docente de Área Específica (Suplente)

Euda Naélia de Aquino 20161143000117 Discente (Titular)

Mateus Duarte de Lima 20201143000276 Discente (Titular)

Antônia Vallyerlia Neres Feitosa 20202143000134 Discente (Suplente)

Foi também convocado o membro efetivo o docente Marcos Alberto de

Oliveira Vieira, matrícula 3133419. No entanto, o mesmo não pode

comparecer à reunião. Solicita-se justificativa a ser anexada nos autos deste

processo.

Foi também convocado o membro efetivo o discente Francisco David

Barbosa Martins, matrícula 20162143000018. No entanto, o mesmo não pode

comparecer à reunião.

ABERTURA DA REUNIÃO: O Coordenador do curso de Redes de

Computadores, Vaux Sandino Diniz Gomes, fez a abertura da reunião

saudando a todos e apresentando a pauta da reunião como segue: 1. Votar a

prorrogação do afastamento do servidor Gustavo Coutinho; 2. Outros

Assuntos.

EXPEDIENTES: 1. Votar a prorrogação do afastamento do servidor

Gustavo Coutinho. O coordenador do curso Prof. Vaux Gomes, expôs aos

membros do colegiado a proposta, vinda do NDE, de prorrogação do

afastamento do servidor Luís Gustavo Coutinho do Rêgo (2408206) até

Agosto de 2022 para término de suas atividades de Doutorado. Após

exposição e argumentação sobre esta proposta (onde é válido salientar que o

prof. Gustavo esteve com a carga horária máxima permitida durante os

primeiros anos de mestrado, isto é, sem ônus à esta instituição) abriu-se

espaço para votação. O colegiado de redes então aprovou a renovação do

período de afastamento do prof. Luís Gustavo Coutinho do Rêgo

(2408206). 2. Outros assuntos. Após a votação foram tiradas algumas

dúvidas dos discentes do colegiado sobre o documento de horas

complementares.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Não havendo nada mais a ser tratado,

o coordenador do curso, Vaux Sandino Diniz Gomes, agradeceu a presença

de todos os presentes, encerrou a reunião da qual eu, Vaux Sandino Diniz

Gomes, coordenador do curso de Redes de Computadores, lavrei a presente

ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos presentes e por mim.

Jaguaribe, 31 de maio de 2021

Documento assinado eletronicamente por Vaux Sandino Diniz

Gomes, Coordenador(a) de Curso, em 31/05/2021, às 16:35, com

fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jardel das Chagas

Rodrigues, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em

31/05/2021, às 17:25, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de

8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Joao Isaac Silva

Miranda, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em

31/05/2021, às 17:29, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marianny Fidelis de Sousa

Mariano de Sena, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em
31/05/2021, às 22:15, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de

8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antonia Vallyerlia Neres

Feitosa, Usuário Externo, em 31/05/2021, às 23:19, com fundamento no art.

6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Andrea de Sousa Araujo, Técnica

em Assuntos Educacionais, em 01/06/2021, às 09:02, com fundamento no art.

6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Herleson Paiva Pontes, Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em 01/06/2021, às 09:31, com

fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no

site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&i

d_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2694465 e o código
CRC 9A0431E8.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0